АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.12.2019 № 39

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы

Во исполнение требований Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь ст.33 Устава Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, администрация сельского поселения постановляет:
1. [bookmark: sub_20]Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Приреченского сельского поселения, на официальном сайте органов местного самоуправления на странице Приреченского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу:www.ruzaevka-rm.ru.

Глава администрации
Приреченского сельского поселения
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия									Е.Е.Варина

Приложение
к постановлению администрации
Приреченского сельского поселения
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 11.12.2019. № 39

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПРИРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ» НА 2020-2022 ГОДЫ

Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022  годы

	Наименование Программы
	-
	муниципальная программа «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022  годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	-

-

-
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Решение Совета депутатов Приреченского сельского поселения от 05.07.2019 № 37/121 «Об утверждении правил благоустройства территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»;
Устав Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Муниципальный заказчик Программы
	-
	Администрация Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Основные разработчики
	-
	Администрация Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Цель Программы
	-

	комплексное решение проблемы благоустройства сельского поселения

	Задачи Программы
	-
-
-

-

-
-
	приобщение детей к здоровому образу жизни;
улучшение уровня благоустроенности дворовых территорий;
повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития транспортной инфраструктуры, расположенной на территории сельского поселения;
осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения;
формирование у населения здорового образа жизни;
создание условий для привлечения внебюджетного финансирования

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы
	-

-

-
-
	создание благоприятных условий для проживания на территории сельского поселения посредством увеличения количества мест, приспособленных для занятий физической культурой и отдыха;
обеспечение территории многоквартирных домов системой наружного освещения;
создание парковой зоны отдыха и озеленение территории поселения;
строительство детских игровых и спортивных площадок;
строительство и капитальный ремонт дорог и тротуаров

	Сроки и этапы реализации Программы
	-
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	Расчет ресурсного обеспечения и финансирования Программы составлен на основе укрупненных показателей. Объемы необходимых денежных средств будут уточняться по мере готовности проектно-сметной документации.
Финансирование Программы осуществляется с привлечением средств федерального бюджета, республиканского бюджета, местного бюджета и внебюджетных источником с учетом предусмотренных ассигнований бюджета муниципального образования на текущий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-

-

-

-

-
	создание благоприятных условий для проживания на территории сельского поселения;
увеличение количества мест, приспособленных для занятий физической культурой;
увеличение количества жителей поселения (трудящихся, учащаяся молодежь, дети-инвалиды), привлеченных к спортивно-оздоровительной деятельности;
совершенствование форм и методов пропаганды массовой физической культуры, спорта и здорового образа жизни;
создание условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
эстетический вид сельских дворов.

	Организация контроля над реализацией Программы
	-
	контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы (далее - Программа) содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее – сельское поселение), необходимых для:
- приобщения детей к здоровому образу жизни;
- улучшения уровня благоустроенности дворовых территорий сельского поселения;
- повышения эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития транспортной инфраструктуры, расположенной на территории сельского поселения;
- осуществления работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения;
- формирования у населения здорового образа жизни;
- создания условий для привлечения внебюджетного финансирования.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории сельского поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Приреченское сельское поселение Рузаевского муниципального района Республики Мордовия состоит из 1 населенного пункта: п.Левженский. Численность населения на 01.01.2019 года составляет  1236 человек.
Благоустройство территорий сельского поселения – одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения является необходимым условием повышения уровня жизни населения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Низкий уровень благоустройства сельского поселения и состояние транспортной инфраструктуры, вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.
Основными проблемами остаются: низкий уровень физической подготовленности учащихся; неудовлетворительное состояние массового развития физической культуры и спорта по месту жительства детей, отсутствие детских игровых и спортивных площадок как мест возможного отдыха и физического развития детей.
Предлагаемая Программа будет способствовать решению поставленных проблем.
Решение задач настоящей Программы посредством создания благоприятных условий для занятий физической культурой и отдыха, ремонта и реконструкции имеющихся и создания новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, в сложившихся условиях, является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер нельзя добиться существенного повышения уровня благоустройства территории сельского поселения.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы – комплексное решение проблемы благоустройства сельского поселения.
Задачи Программы:
- приобщение детей к здоровому образу жизни;
- улучшение уровня благоустроенности дворовых территорий сельского поселения;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития транспортной инфраструктуры, расположенной на территории сельского поселения;
- осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения;
- формирование у населения здорового образа жизни;
- создание условий для привлечения внебюджетного финансирования.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными принципами реализации Программы являются:
- комплексность, системность планируемых мероприятий;
- консолидация действий органов местного самоуправления, региональных и федеральных органов власти, хозяйствующих субъектов и населения в части решения проблем благоустроенности территории проживания;
- привлечение для реализации программы всех источников финансирования, включая средства бюджетов всех уровней и внебюджетные источники;
[bookmark: sub_140114][bookmark: sub_140115][bookmark: sub_140119]- обеспечение современных условий проживания граждан на территории поселения, обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация благоустройства и озеленения территории поселения.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы – 2020-2022 годы.
В процессе реализации Программы предусмотрены:
- разработка проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы проектов, сметной документации;
- организация работы по привлечению финансирования, включая средства бюджетов всех уровней и внебюджетные источники;
- осуществление реализации полного комплекса работ по выполнению плана мероприятий;
- обеспечение эффективных условий работы Программы.

5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень мероприятий Программы, представлен в приложении 1. Перечень мероприятий Программы может пополняться путем внесения изменений в настоящую Программу. Порядок, источники и объемы финансирования рассматриваются индивидуально по каждому мероприятию Программы.
В результате реализации предусмотренных Программой мероприятий предполагается обеспечить устойчивое социально-экономическое развитие поселения и эффективное развитие на территории поселения физической культуры и массового спорта.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Расчет ресурсного обеспечения и финансирования Программы составлен на основе укрупненных показателей. Объемы необходимых денежных средств будут уточняться по мере готовности проектно-сметной документации.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств.
В качестве источников внебюджетных средств для реализации Программы предусматриваются собственные средства организаций, осуществляющих предоставление услуг населению и обеспечивающих эксплуатацию жилого фонда.
Также в качестве источников внебюджетных средств для реализации Программы предусматриваются собственные средства населения, определяемые на общем собрании жильцов.
В целях снижения нагрузки на население сельского поселения предусмотрена подача заявки на участие в федеральных и региональных программах для получения субсидий на софинансирование мероприятий Программы.
Общий объем финансирования Программы определяется согласно разработанным проектно-сметным документам.
Мероприятия, объемы и источники финансирования Программы, в том числе за счет бюджетных средств, ежегодно утверждаются администрацией сельского поселения путем внесения изменений в Программу.
В случае принятия решения о выделении средств из различных источников финансирования, в том числе бюджетных средств всех уровней, источники финансирования Программы будут уточнены путем внесения изменений в Программу.

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Организация управления реализацией Программы возлагается на Администрацию сельского поселения.
Программа включает перечень работ, обеспечивающих достижение целей и показателей Программы.
Реализация мероприятий Программы может осуществляться в форме софинансирования мероприятий Программы из бюджетов всех уровней, а также в других формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации и Республики Мордовия, общему механизму реализации Программы.
Условиями реализации мероприятий в Программе являются:
- наличие утвержденной проектно-сметной документации, имеющей положительное заключение экспертизы (при необходимости);
- подтверждение обязательств по финансированию мероприятий из средств местного бюджета.
Мониторинг реализации Программы осуществляется Администрацией сельского поселения с использованием целевых индикативных показателей, которые отражены в приложении 2.
Администрация сельского поселения осуществляет:
- подготовку ежегодной информации о расходовании бюджетных средств;
- подготовку ежегодных отчетов о ходе реализации Программы (срок до 1 февраля);
- 	подготовку предложений о внесении изменений и дополнений в Программу;
- подготовку ежегодных заявок в Министерства и ведомства Республики Мордовия на финансирование мероприятий Программы из республиканского и федерального бюджета на текущий год и на плановый период;
- контроль за эффективным использованием средств бюджетов всех уровней на реализацию мероприятий Программы.
Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в приложении 3 к Программе.

8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит:
- создать благоприятные условия для проживания на территории сельского поселения;
- увеличить количество мест, приспособленных для занятий физической культурой;
- увеличить количество жителей поселения (трудящихся, учащаяся молодежь, дети-инвалиды), привлеченных к спортивно-оздоровительной деятельности;
- усовершенствовать формы и методы пропаганды массовой физической культуры, спорта и здорового образа жизни;
- создать условия для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
- улучшить эстетический вид сельских дворов и общественно значимых мест сельского поселения.

	[bookmark: RANGE!A1:H36]

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	к муниципальной программе «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022  годы

	Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы

	№       п/п

	Наименование мероприятия
	Наличие проектно- сметной документации, наличие экспертизы
	Укрупненная стоимость мероприятий                  (тыс. руб.)
	По годам реализации

	2020
	2021
	2022

	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Создание зоны отдыха на территории, прилегающей к  Дому Культуры Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	нет
	2800,0
	2800,0

	2
	Создание уличного освещения территории, прилегающей к Дому Культуры Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	нет
	2500,0
	2500,0

	3
	Создание и обустройство спортивной площадки по ул.Центральная в п.Левженский Рузаевского района Республики Мордовия
	нет
	7000,0
	7000,0

	4
	Создание парковой зоны на территории пос. Левженский Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	нет
	3000,0

	3000,0

	[bookmark: _GoBack]Итого:

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	к муниципальной программе «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы

	Важнейшие показатели и индикаторы Программы

	Наименование индикативных показателей
	Единица измерения
	Значение индикативных показателей по годам

	2020
	2021
	2022
	Итого за 2020-2022 годы

	Увеличение количества детских игровых и спортивных площадок
	количество спортивных и игровых площадок
	2

2

	Озеленение территории поселения
	количество благоустроенных зон
	1
	1
	2

4

	Развитие системы наружного освещения
	количество улиц
	3
	2
	1

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы
Методика оценки эффективности муниципальной программы «Благоустройство территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2022 годы
Настоящая методика определяет принципы разработки и обоснования результативности и эффективности Программы.
Под результатом реализации Программы понимается комплексное решение проблемы благоустройства сельского поселения.
Под результативностью программных мероприятий и Программы в целом понимается мера соответствия ожидаемых результатов реализации Программы поставленной цели, степень приближения к этой цели, степень позитивного воздействия на социальные и экономические параметры развития сельского поселения.
В Программе для оценки социально-экономической эффективности ее реализации используются следующие основные показатели:
- увеличение количества мест, приспособленных для занятий физической культурой посредством строительства детских игровых и спортивных площадок – характеризует создание условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, приобщение детей к здоровому образу жизни, улучшения уровня благоустроенности дворовых территорий сельского поселения (измеряется в количестве спортивных и игровых площадок);
- увеличение количества асфальтированных дорог и тротуаров посредством строительства и капитального ремонта дорог и тротуаров – характеризует повышение сети асфальтированных дорог поселения (измеряется количеством новых дорог и тротуаров);
- озеленение территории поселения – характеризует благоустройство и озеленение территории поселения, улучшение эстетического вида сельских дворов (измеряется количеством благоустроенных зон);
- развитие системы наружного освещения – характеризует создание благоприятных условий для проживания на территории сельского поселения, улучшение освещенности сельских дворов (измеряется количеством улиц, обеспеченных системой наружного освещения на уровне 100 %).